



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月9日
上場取引所 東

上場会社名 三井住友建設株式会社
 コード番号 1821 URL <https://www.smcon.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近藤 重敏
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高橋 雅泰 (TEL) 03-4582-3000
 四半期報告書提出予定日 2022年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績 (2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	101,622	13.6	3,024	28.9	2,939	44.9	1,731	66.4
2022年3月期第1四半期	89,454	△0.3	2,345	△29.0	2,028	△16.3	1,040	△17.7

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 3,087百万円 (93.9%) 2022年3月期第1四半期 1,592百万円 (23.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2023年3月期第1四半期	円 銭 11.08	円 銭 —
2022年3月期第1四半期	6.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2023年3月期第1四半期	百万円 395,400	百万円 99,220	% 23.3
2022年3月期	394,073	99,701	23.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 92,042百万円 2022年3月期 91,388百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2022年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 20.00	円 銭 20.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期 (予想)	—	0.00	—	22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	465,000	15.3	16,000	—	13,500	—	8,000	—	51.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期1Q	162,673,321株	2022年3月期	162,673,321株
2023年3月期1Q	6,383,915株	2022年3月期	6,382,798株
2023年3月期1Q	156,290,244株	2022年3月期1Q	156,334,050株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、【添付資料】P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

個別業績予想

2023年3月期の個別業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	336,300	10.5	10,000	—	8,700	—	6,000	—	38.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
3. (参考) 四半期個別財務諸表	8
(1) (要約) 四半期貸借対照表	8
(2) (要約) 四半期損益計算書	9
4. 補足情報	10
(1) 個別受注工事高・完成工事高・繰越工事高の状況	10
(2) 業績の実績及び予想の概要	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、資源価格上昇の影響などを受けつつも、新型コロナウイルス感染症による経済社会活動の制約が徐々に緩和される中で、緩やかに持ち直しました。先行きにつきましては、感染対策に万全を期し、経済社会活動の正常化が進む中で、各種政策の効果もあり、持ち直していくことが期待されますが、世界的に金融引締めが進む中での金融資本市場の変動や原材料価格の上昇、供給面での制約等による下振れリスクに十分注意する必要があります。

国内建設市場につきましては、公共事業投資は堅調に推移し、民間設備投資も持ち直しの動きがみられるものの、世界的な原材料の品薄・高騰による建設資材の価格高騰等の影響については、引き続き、注視すべき状況が続いております。

このような状況下、当社グループの当第1四半期連結累計期間における業績は、以下のとおりとなりました。

売上高につきましては、前年同期比で122億円増加し、1,016億円となりました。利益につきましては、営業利益30億円（前年同期比7億円増加）、経常利益29億円（前年同期比9億円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益17億円（前年同期比7億円増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

現金預金は前連結会計年度末比で21億円増加、未成工事支出金等は前連結会計年度末比で22億円増加、その他流動資産は前連結会計年度末比で41億円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等は前連結会計年度末比で81億円減少しました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比で13億円増加し、3,954億円となりました。

(負債)

支払手形・工事未払金等及び電子記録債務を合計した支払債務につきましては、前連結会計年度末比で118億円減少、その他流動負債は前連結会計年度末比で66億円減少しましたが、短期借入金、社債及び長期借入金を合計した有利子負債残高につきましては、前連結会計年度末比で192億円増加しました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比で18億円増加し、2,962億円となりました。

(純資産)

株主資本は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上17億円、剰余金の配当31億円の結果、前連結会計年度末比で7億円減少しました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比で5億円減少し、992億円となりました。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の23.2%比0.1ポイント改善の23.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、現時点におきましては、2022年5月11日付の公表から変更はありません。

「1. 当四半期決算に関する定性的情報」における金額の表示（億円単位）につきましては、単位未満四捨五入により表示しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	70,974	73,117
受取手形・完成工事未収入金等	197,169	189,028
未成工事支出金等	27,882	30,056
その他	19,615	23,735
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	315,640	315,935
固定資産		
有形固定資産	34,040	34,762
無形固定資産	6,808	6,827
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	127	117
その他	38,348	38,641
貸倒引当金	△891	△885
投資その他の資産合計	37,584	37,874
固定資産合計	78,433	79,464
資産合計	394,073	395,400

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	89,634	72,828
電子記録債務	29,347	34,353
短期借入金	1,988	10,490
未成工事受入金	28,635	30,214
完成工事補償引当金	489	523
工事損失引当金	19,611	18,829
偶発損失引当金	2,159	2,159
その他	35,542	28,972
流動負債合計	207,409	198,372
固定負債		
社債	5,000	10,000
長期借入金	57,806	63,502
退職給付に係る負債	18,389	18,415
株式報酬引当金	57	56
その他	5,710	5,831
固定負債合計	86,963	97,806
負債合計	294,372	296,179
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,003	12,003
資本剰余金	—	610
利益剰余金	85,714	84,378
自己株式	△3,907	△3,907
株主資本合計	93,811	93,085
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△555	△218
繰延ヘッジ損益	△92	△59
土地再評価差額金	70	70
為替換算調整勘定	△1,001	△14
退職給付に係る調整累計額	△843	△820
その他の包括利益累計額合計	△2,422	△1,042
非支配株主持分	8,313	7,178
純資産合計	99,701	99,220
負債純資産合計	394,073	395,400

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	89,454	101,622
売上原価	81,142	92,069
売上総利益	8,312	9,553
販売費及び一般管理費	5,967	6,528
営業利益	2,345	3,024
営業外収益		
受取利息	111	128
受取配当金	56	65
保険配当金等	7	8
為替差益	137	405
その他	108	81
営業外収益合計	421	689
営業外費用		
支払利息	206	269
コミットメントライン手数料	338	310
その他	192	194
営業外費用合計	738	774
経常利益	2,028	2,939
特別利益		
固定資産売却益	4	1
投資有価証券売却益	2	—
特別利益合計	7	1
特別損失		
固定資産処分損	3	13
投資有価証券評価損	—	9
その他	0	0
特別損失合計	4	22
税金等調整前四半期純利益	2,032	2,918
法人税等	924	1,252
四半期純利益	1,107	1,666
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	66	△65
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,040	1,731

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	1,107	1,666
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△62	336
繰延ヘッジ損益	△11	32
為替換算調整勘定	550	1,028
退職給付に係る調整額	8	23
その他の包括利益合計	485	1,421
四半期包括利益	1,592	3,087
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,505	3,111
非支配株主に係る四半期包括利益	87	△23

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用の算定については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合は、法定実効税率を乗じて算定しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(追加情報)

当社及び一部の国内連結子会社は、当第1四半期連結会計期間から、連結納税制度からグループ通算制度へ移行しております。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日。以下「実務対応報告第42号」という。)に従っております。また、実務対応報告第42号第32項(1)に基づき、実務対応報告第42号の適用に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしております。

3. (参考) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	39,422	36,574
受取手形	634	533
完成工事未収入金	159,136	158,987
未成工事支出金	20,487	22,584
その他	25,148	29,836
貸倒引当金	△214	△239
流動資産合計	244,615	248,277
固定資産		
有形固定資産	10,584	10,674
無形固定資産	2,222	2,245
投資その他の資産		
その他	61,781	62,436
貸倒引当金	△3,262	△3,256
投資その他の資産合計	58,518	59,179
固定資産合計	71,325	72,099
資産合計	315,941	320,376
負債の部		
流動負債		
支払手形	4,922	5,484
電子記録債務	19,592	24,551
工事未払金	67,269	52,918
短期借入金	1,700	10,137
未成工事受入金	19,845	21,022
完成工事補償引当金	399	429
工事損失引当金	19,238	18,529
偶発損失引当金	2,159	2,159
その他	31,737	24,977
流動負債合計	166,864	160,210
固定負債		
社債	5,000	10,000
長期借入金	57,750	63,450
退職給付引当金	12,889	12,901
その他	2,810	2,725
固定負債合計	78,449	89,077
負債合計	245,314	249,287
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,003	12,003
資本剰余金	326	326
利益剰余金	62,839	62,934
自己株式	△3,907	△3,907
株主資本合計	71,262	71,357
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△542	△208
繰延ヘッジ損益	△92	△59
評価・換算差額等合計	△635	△268
純資産合計	70,627	71,089
負債純資産合計	315,941	320,376

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高		
完成工事高	68,688	77,449
その他事業売上高	74	92
売上高合計	68,762	77,542
売上原価		
完成工事原価	62,519	69,961
その他事業売上原価	37	48
売上原価合計	62,557	70,009
売上総利益		
完成工事総利益	6,168	7,487
その他事業総利益	36	44
売上総利益合計	6,205	7,532
販売費及び一般管理費	4,033	4,241
営業利益	2,171	3,290
営業外収益	1,560	1,855
営業外費用	745	779
経常利益	2,986	4,366
特別利益	3	1
特別損失	2	12
税引前四半期純利益	2,987	4,354
法人税等	876	1,133
四半期純利益	2,110	3,221

4. 補足情報

(1) 個別受注工事高・完成工事高・繰越工事高の状況

個別受注工事高

		前第1四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2022年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)		増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
土木 工事	国内官公庁	14,847		14,731		△115	△0.8
	国内民間	4,054		5,951		1,897	46.8
	海外	1,571		4,819		3,248	206.7
	合計	20,473	52.1	25,503	44.6	5,029	24.6
建築 工事	国内官公庁	3,341		1,982		△1,358	△40.7
	国内民間	15,354		28,949		13,594	88.5
	海外	117		721		603	512.6
	合計	18,813	47.9	31,653	55.4	12,839	68.2
合 計	国内官公庁	18,188	[46.3]	16,714	[29.2]	△1,474	△8.1
	国内民間	19,409	[49.4]	34,901	[61.1]	15,491	79.8
	海外 (内グループ)	1,689 (8,738)	[4.3] (22.2)	5,541 (17,563)	[9.7] (30.7)	3,851 (8,825)	228.0 101.0
	合計	39,287	100	57,156	100	17,869	45.5

個別完成工事高

		前第1四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)		増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
土木 工事	国内官公庁	15,931		18,514		2,583	16.2
	国内民間	5,716		4,840		△875	△15.3
	海外	10,431		12,126		1,694	16.2
	合計	32,079	46.7	35,480	45.8	3,401	10.6
建築 工事	国内官公庁	4,179		3,236		△942	△22.6
	国内民間	30,133		36,964		6,831	22.7
	海外	2,296		1,767		△529	△23.0
	合計	36,609	53.3	41,968	54.2	5,359	14.6
合 計	国内官公庁	20,110	[29.3]	21,751	[28.1]	1,640	8.2
	国内民間	35,849	[52.2]	41,804	[54.0]	5,955	16.6
	海外 (内グループ)	12,728 (12,988)	[18.5] (18.9)	13,893 (15,263)	[17.9] (19.7)	1,165 (2,274)	9.2 17.5
	合計	68,688	100	77,449	100	8,761	12.8

個別繰越工事高

		前第1四半期会計期間末 (2021年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (2022年6月30日)		増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
土木 工事	国内官公庁	155,471		171,663		16,192	10.4
	国内民間	73,120		76,468		3,347	4.6
	海外	91,857		62,236		△29,621	△32.2
	合計	320,450	47.7	310,368	45.2	△10,081	△3.1
建築 工事	国内官公庁	41,132		51,555		10,422	25.3
	国内民間	294,862		313,221		18,359	6.2
	海外	15,543		11,556		△3,986	△25.6
	合計	351,538	52.3	376,333	54.8	24,795	7.1
合 計	国内官公庁	196,604	[29.2]	223,219	[32.5]	26,614	13.5
	国内民間	367,982	[54.8]	389,689	[56.8]	21,706	5.9
	海外 (内グループ)	107,400 (109,006)	[16.0] (16.2)	73,792 (120,438)	[10.7] (17.5)	△33,608 (11,431)	△31.3 10.5
	合計	671,988	100	686,701	100	14,713	2.2

(2) 業績の実績及び予想の概要

【連結】

(単位：億円)

	第1四半期業績			通期業績
	前期実績 (2021年6月)	当期実績 (2022年6月)	対前年同期 増減額	当期予想 (2023年3月)
売上高	895	1,016	121	4,650
売上総利益	83	96	13	435
営業利益	23	30	7	160
経常利益	20	29	9	135
親会社株主に帰属する 当期純利益	10	17	7	80

【個別】

	第1四半期業績			通期業績
	前期実績 (2021年6月)	当期実績 (2022年6月)	対前年同期 増減額	当期予想 (2023年3月)
受注高	393	572	179	3,250
土木	205	255	50	1,250
建築	188	317	129	2,000
売上高	688	775	87	3,363
完成工事高	687	774	87	3,360
土木	321	355	34	1,360
建築	366	420	54	2,000
その他事業売上高	1	1	0	3
売上総利益	62 (9.0%)	75 (9.7%)	13 (0.7%)	292 (8.7%)
完成工事総利益	62 (9.0%)	75 (9.7%)	13 (0.7%)	291 (8.7%)
土木	47 (14.7%)	47 (13.4%)	0 (Δ 1.3%)	168 (12.4%)
建築	15 (4.0%)	27 (6.5%)	12 (2.5%)	123 (6.2%)
その他事業総利益	0 (49.2%)	0 (48.2%)	0 (Δ 1.0%)	1 (33.3%)
販売費及び一般管理費	40	42	2	192
営業利益	22	33	11	100
営業外損益	8	11	3	Δ 13
経常利益	30	44	14	87
特別損益	0	Δ 0	Δ 0	0
税引前当期純利益	30	44	14	87
法人税等	9	11	2	27
当期純利益	21	32	11	60

(単位未満は四捨五入)

※通期の業績予想につきまして、2022年5月11日付の公表から変更はありません。